Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета
Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

от 13 декабря 2016 года № 12

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:
	Председатель Ненецкого регионального отделения Общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России»
	Р.В. Костина

СЕКРЕТАРЬ:
	Член Общественной палаты Ненецкого автономного округа, председатель клуба многодетных родителей «СемьЯ»
	Л.В. Ружникова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
	Советник губернатора
Ненецкого автономного округа
по социальным вопросам

	С.А. Свиридов

	Начальник организационно-правового отдела Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

	З.В. Дуркина

	Начальник отдела лекарственной помощи управления здравоохранения Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

	Е.С. Левина

	Главный консультант организационно-правового отдела Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

	Ю.Я. Павлова

	Председатель Ненецкой окружной организации профсоюза работников здравоохранения РФ

	Е.И. Борчаковская

	Пенсионер

	Т.Н. Зуева

	Председатель Ненецкой окружной организации «Всероссийской общество инвалидов»

	Н.Е. Ковалевская

	Заместитель председателя Ненецкой окружной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда вооруженных сил и правоохранительных органов

	Г.Ф. Олейник

	Член правления регионального отделения Ненецкого автономного округа общероссийской общественной организации «Союз пенсионеров России»

	Т.П. Филатова

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. Льготное лекарственное обеспечение в 2016 году.

ВЫСТУПИЛИ:
Е.С. Левина, Г.Ф. Олейник, Е.И. Борчаковская.

Информация заслушана.

РЕШИЛИ:
1) принять к сведению информацию по льготному лекарственному обеспечению в 2016 году;
2) Департаменту организовать оказание реабилитационной помощи пациентам перенесшим инсульт и инфаркт;
3) рассмотреть возможность введения в штатное расписание государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ненецкого автономного округа «Ненецкая окружная больница» должности клинического фармаколога.

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за».
__________________________________________________________________________________

2. Рассмотрение проекта постановления Администрации Ненецкого автономного округа «Об утверждении перечня движимого и недвижимого имущества, отсутствие которого является основанием для предоставления государственной социальной помощи и дополнительных мер социальной поддержки».

Проект постановления Администрации Ненецкого автономного округа «Об утверждении перечня движимого и недвижимого имущества, отсутствие которого является основанием для предоставления государственной социальной помощи и дополнительных мер социальной поддержки» рассмотрен.

ВЫСТУПИЛИ:
З.В. Дуркина, Р.В. Костина, Л.В. Ружникова, С.А. Свиридов, Т.Н. Зуева, Г.Ф. Олейник, Н.Е. Ковалевская
Высказано отрицательное мнение Ружниковой Л.В., Зуевой Т.Н.

РЕШИЛИ:

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за» приведение законодательства Ненецкого автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации с учетом предложений членов общественного совета к перечню движимого и недвижимого имущества, отсутствие которого является основанием для предоставления государственной социальной помощи и дополнительных мер социальной поддержки.
Предложение членов общественного совета:
1) маломерные суда в количестве более двух единиц;
2) объекты недвижимого имущества (жилые помещения, земельные участки, здания, сооружения, незавершенное строительство), находящиеся в собственности, за исключением земельного участка, неразрывно связанного с жилым домом, и (или) земельного участка, предоставленного гражданам, имеющим трех и более детей, в соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 15.11.2011 №  79-оз «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Ненецком автономном округе» и (или) гаражного бокса, в количестве более двух объектов.
__________________________________________________________________________________

3. Рассмотрение проекта закона «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа».

ВЫСТУПИЛИ:
С.А. Свиридов, З.В. Дуркина, Р.В. Костина, Л.В. Ружникова, Т.Н. Зуева, Г.Ф. Олейник, Н.Е. Ковалевская, Т.П. Филатова, Е.И. Борчаковская
Также зачитано письмо члена общественного совета Б.И. Бажукова с предложением от Ненецкой местной организации Всероссийского общества слепых сделать возрастной ценз – 10 лет проживания в округе при предоставлении отдельным категориям граждан компенсационной выплаты в размере 2708 и 3100 рублей не зависимо от прожиточного минимума.

Проект закона «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» рассмотрен.

РЕШИЛИ:
Проектом закона предлагается внесение изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа, в том числе:
1) закон округа от 06.12.2016 № 277-оз «О приостановлении действия отдельных законов Ненецкого автономного округа, отдельных положений законов Ненецкого автономного округа».
Проектом предлагается приостановление действия отдельных положений законодательных актов Ненецкого автономного округа на период с 1 января 2017 года по 1 января 2018 года:
- закона округа от 6 марта 1998 года № 113-оз «О досрочной окружной пенсии работникам образования». При этом, проектом предусмотрено, что действие нормы о приостановлении не распространяется на граждан, для которых досрочная окружная пенсия работникам образования, выплачиваемая в соответствии с законом Ненецкого автономного округа от 6 марта 1998 года № 113-оз «О досрочной окружной пенсии работникам образования», является единственным видом (источником) дохода.

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за».

- пункта 1 части 1 статьи 9.2 закона округа № 21-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ненецком автономном округе», предусматривающего предоставление компенсационной социальной выплаты в связи с рождением четвертого ребенка и каждого из последующих детей на компенсацию расходов в размере не более 50 000 рублей на приобретение предметов первой необходимости.
При этом, одновременно предлагается внесение изменений в закон округа № 36-оз «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», в части установления одной из форм распоряжения средствами окружного материнского (семейного) капитала - единовременная выплата за счет средств окружного материнского (семейного) капитала при рождении четвертого и последующих детей в размере 50 000 рублей.

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за».

- статьи 2.1 закона округа № 13-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и порядке наделения органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Ненецкого автономного округа по предоставлению дополнительных мер социальной поддержки» (далее – закон 13-оз) в части предоставления ежемесячной компенсационной выплаты гражданам - бывшим работникам Нарьян-Марского городского рыболовецкого кооператива и объединения общественного питания Ненецкого окружного рыболовецкого потребительского союза.

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за».

- части 4, 10 статьи 42 закона округа 121-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Ненецкого автономного округа», предусматривающей предоставление отдельным категориям граждан компенсационной выплаты в размере 2708 и 3100 рублей. При этом, действие нормы о приостановлении не распространяется на лиц, размер среднедушевого дохода которых не превышает полуторакратную величину прожиточного минимума, установленную в Ненецком автономном округе в расчете на душу населения;

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «против», в связи с чем предложен следующий вариант:
- части 4, 10 статьи 42 закона округа 121-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на территории Ненецкого автономного округа», предусматривающей предоставление отдельным категориям граждан компенсационной выплаты в размере 2708 и 3100 рублей. При этом, действие нормы о приостановлении не распространяется на лиц, размер среднедушевого дохода которых не превышает трехкратную величину прожиточного минимума, установленную в Ненецком автономном округе в расчете на душу населения;

Из присутствующих членов общественного совета:
7 - проголосовали «за»;
1 – «воздержался».

- закона Ненецкого автономного округа от 11 декабря 2002 года № 381-оз «О развитии ипотечного жилищного кредитования в Ненецком автономном округе». При этом, норма о приостановлении действия закона не распространяется на граждан, состоящих на учете граждан, имеющих право на получение социальной поддержки при ипотечном жилищном кредитовании (альтернатива закон НАО от 13.07.2015 № 98-оз «Об обеспечении доступного жилищного кредитования для граждан в Ненецком автономном округе»).

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за».

2) Проектом предлагается внесение изменений в пункт 3 часть 1 статьи 9.2 закона округа № 21-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ненецком автономном округе»:
Действующей редакцией закона предусмотрено предоставление ежегодной единовременной компенсационной социальной выплаты к учебному году на приобретение одежды, обуви, школьной и спортивной формы, школьных канцелярских принадлежностей, а также школьного спортивного инвентаря в размере 18 255 рублей на каждого ребенка, обучающегося в общеобразовательной организации Ненецкого автономного округа.
В целях рационального подхода к предоставлению мер поддержки проектом предлагается установить предоставление указанной выплаты один раз в три года.
Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «против».
Предложение общественного совета установить предоставление указанной выплаты один раз в два года.

Из присутствующих членов общественного совета:
7 - проголосовали «за»;
1 – «против»
3) Проектом предлагается внести изменение в пункт 1 статьи 1 закона округа от 1 июля 2011 года № 51-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки ветеранов труда в Ненецком автономном округе», устанавливающего предоставление ежегодной социальной помощи в виде единовременной компенсационной выплаты в размере 5 000 рублей ко дню образования Ненецкого автономного округа.
Предлагается предоставлять указанную выплату к юбилейным датам образования округа (один раз в пять лет).

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за».

4) Кроме того, в целях исключения предоставления дублирующих мер поддержки предлагается установить право выбора на получение одной из следующих мер:
- ежемесячное пособие на ребенка (статья 14 закона 121-оз) в размере 853, 948, 1707, 1896 рублей в зависимости от категории и места проживания;
- ежемесячная компенсационная социальная выплата семьям, имеющим на воспитании трех и более детей, в размере 1 076 рублей на каждого ребенка (21-оз);
- ежемесячная компенсационная социальная выплата в связи с рождением после 31 декабря 2012 года третьего и каждого из последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет в размере прожиточного минимума, установленного в Ненецком автономном округе для детей (21-оз).

Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за».

5) Также предлагается законом установить предоставление права выбора на получение одной из выплат лицам, родившимся в 1932 - 1945 годах и одновременно относящимися к категории граждане, один из родителей которых погиб (пропал без вести) при участии в боевых действиях в войну с Финляндией либо в Великую Отечественную войну, либо в войну с Японией или умер в указанные периоды вследствие ранения, увечья или заболевания, полученного в связи с пребыванием на соответствующем фронте, или умер (погиб) в указанные периоды в плену:
- получение выплаты в размере 3000 рублей в соответствии со статьей 2.3 закона округа № 13-оз
- компенсационной выплаты в размере 7000 рублей в соответствии со статьей 42 закона округа 21-оз.

[bookmark: _GoBack]Все присутствующие члены общественного совета проголосовали «за».

Председательствующий                                                                                            Р.В. Костина

Секретарь                                                                                                               Л.В. Ружникова